УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

//■
г. Сочи

№ йко

О проведении III этапа целевой
профилактической акции
«Внимание -  дети!» и мероприятиях БДД

За 9 месяцев 2023 года в Краснодарском крае зарегистрировано 587
дорожно-транспортных происшествий (+13), в которых 18 детей погибли (-10) и
645 получили ранения (+10). Доля вины несовершеннолетних составила 26%
(153 ДТП, 2022 год - 143). Из них 92 произошли по вине пешеходов, 29 -  по вине
велосипедистов, 31 -  по вине водителей мототранспорта и два -  по вине 13-ти и
14-ти летних водителей автомобилей.

Рост дорожных происшествий с участием детей и подростков
зарегистрирован в 21 -ом муниципальном образовании Краснодарского края.

Увеличение числа ДТП по вине несовершеннолетних (пешеходов,
велосипедистов, водителей мопедов и электросамокатов) требует проведения
дополнительных мер по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма.

В рамках реализации мероприятий регионального проекта «Безопасность
дорожного движения» в целях активизации работы по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма и обеспечения безопасности
несовершеннолетних, п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных организаций в рамках проведения
III этапа профилактической акции «Внимание-дети!» с 27 октября по 7 ноября
2023 г., а также в начале II четверти 2023-2024 учебного года:

1.1. Рассмотреть на педагогических советах организацию работы по
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в
образовательных организациях, определение мер повышения эффективности
этой работы. Рекомендовать классным руководителям организовывать
дополнительные беседы о необходимости световозвращающих элементов,
особенно в тёмное время суток.

1.2. Организовать проведение организовать проведение бесед, конкурсов и
викторин, открытых уроков, соревнований, флешмобов, просмотров
видеоматериалов, массовых пропагандистских мероприятий и дополнительных
инструктажей с учащимися образовательных организаций.

2

1.3. Организовать проведение занятий по привитию детям ситуационных
навыков безопасного поведения на улично-дорожной сети посредством
проведения занятий и пешеходных экскурсий с детьми на улично-дорожной сети
вблизи образовательных организаций.

1.4. Организовать проведение родительских собраний по вопросам
обеспечения безопасности несовершеннолетних, ответственности родителей за
передачу управления транспортными средствами лицам, не имеющим права
управления; правовых последствий за неисполнение обязанностей по
содержанию и воспитанию детей.

1.5. Организовать создание лидерами школьного самоуправления,
ЮИДовцами, родительскими инициативными группами видеороликов по
безопасности дорожного движения (использование световозвращающих
элементов, применение детских удерживающих устройств при перевозке детей,
соблюдение правил дорожного движения при передвижении на велосипедах и
средствах индивидуальной мобильности с дальнейшим размещением их в
социальных сетях образовательных организаций) с привлечением сотрудников
Г осавтоинспекции.

1.6. По итогам проведения мероприятий в срок до 15 ноября 2023 года
внести данные в гугл-таблицу по ссылке:
https://docs.google.eom/spreadsheets/d/lcKuGSrMItRXZH0u3nlCZD30HulLlzi7816
1 oRS ОМХ V 0/edit?hl=ru# gid=0.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Еременко Д.Н.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

https://docs.google.eom/spreadsheets/d/lcKuGSrMItRXZH0u3nlCZD30HulLlzi7816